
 
 

 

Pagina 1 di 10 

 

Ordinanza del dirigente Numero 163 del  17/06/2024 
 

  

Oggetto : MODIFICHE ALLA VIABILITÀ IN OCCASIONE DEGLI EVENTI 

CORRELATI AL PROGRAMMA DI "ESTATE IN CITTA' 2024". 

Proponente : UFFICIO VIABILITA' 

Settore: SETTORE POLIZIA LOCALE 

Redattore: Pasquetti Francesca 

Responsabile del Procedimento : Emanuele Mattei 

Dirigente: Emanuele Mattei 

 



 
 

 

Pagina 2 di 10 

Ordinanza del dirigente Numero 163 del 17/06/2024 
        IL DIRIGENTE COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

 
- PREMESSO come ogni anno, l’Amministrazione comunale promuove un calendario di 

manifestazioni estive denominato “Estate in Città”, che si compone di eventi, spettacoli ed 

animazioni nel centro storico, all’esito del cui esame è emersa la necessità di predisporre 

apposito provvedimento di carattere temporaneo per apportare le dovute modifiche alla 

viabilità; 

- CONSIDERATO che con delibera di G.C. n. 114 del 10/06/2024 è stato approvato il 

calendario degli eventi di “Estate in Città”; 

- RILEVATO che al fine di consentire quanto in premessa, in relazione alle circostanze 

rappresentate occorre garantire la fluidità della circolazione veicolare e pedonale, per cui si 

rende necessario istituire apposita disciplina di traffico a carattere provvisorio al fine di 

assicurare lo svolgimento delle attività in piena sicurezza per tutti gli utenti della strada; 

- RITENUTO che, in base alle caratteristiche tecniche della strada, alle relative classificazioni ai 

sensi dell’art. 2 del Codice della Strada ed alle condizioni del traffico che vi si svolge, si rende 

opportuno provvedere in merito alla circolazione veicolare ed alla incolumità pubblica; 

- VISTI gli artt. 3, 5, 6, 7, 21, 157, 158 delle norme concernenti la disciplina della circolazione 

stradale approvata con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada) e del 

D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione C.d.S.) e successive modifiche 

intervenute; 

- EVIDENZIATO che la segnaletica stradale temporanea dovrà essere posizionata nel rispetto 

del D.M. del 10/07/2002, rubricato “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 

differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;  

- VISTA la Legge n. 127 del 15/05/1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- VISTI gli artt. 107, 109 e 110 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- RICHIAMATA la propria competenza ai sensi dell’art. 38, comma X, del D.Lgs. n. 285 del 

30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada); 

- DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 46 del 15/11/2022 si è provveduto 

all’individuazione del Dirigente della Polizia Locale ed attribuito allo stesso il potere di 

assumere atti di gestione con valenza esterna; 

- VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267 del 

18/08/2000;  

- ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, in attuazione dell’art. 6-bis 

della L. 241/1990 e degli artt. 6, comma II e 7 del D.P.R. 62/2013; 

 



 
 

 

Pagina 3 di 10 

ORDINA 

 

Per i motivi di cui in premessa di prevedere fino alle ore 24,00, DIVIETO DI SOSTA, CON 

RIMOZIONE FORZATA E DIVIETO DI TRANSITO (tranne mezzi in urgenza ed emergenza), 

nelle Vie e Piazze interessate dagli eventi e sulle Vie d’accesso alle stesse, in base alle 

necessità della singola manifestazione, secondo il cronoprogramma di seguito indicato: 

 
 

  

Mercoledì 19 Giugno  

21:00 Cortile di Santa Cecilia  

Compagnia teatrale Astra APS “Le letture rampanti”  
------------------------------------------------  

Giovedì 20 Giugno  

Goal Night: Calcio e Dj Set Live con Lo ZOO di 105! Wender e Jonny Mele  

Dalle 19:00 alle 21:00 Pre DJ Shopping - Centro Storico  

Dalle 21:00 Maxischermo Spagna-Italia - Piazza Matteotti  

Dalle 22:45 DJ Set da Lo ZOO di 105! Wender e Jonny Mele - Piazza Matteotti  
-----------------------------------------------  

Da Giovedì 20 Giugno a Giovedì 8 Agosto  

Negozi del centro storico  

Aspettando Tiferno Comics 2024 - Conoscere Vanna Vinci  

Un percorso di 8 serate organizzate durante i giovedì dei negozi aperti  
------------------------------------------------  

Venerdì/Sabato/Domenica 21-22-23 Giugno  

Parco della Montesca  

150° dalla nascita di Alice Hallgarten  
------------------------------------------------  

Venerdì 21 Giugno  

18:00 Pinacoteca comunale  
Festa della Musica Circolo Angelini  
---------------------------------  

Domenica 23 Giugno  

18:00 Piazza Gabriotti  

Palio Delle 4 Porte - San Giacomo  
------------------------------------------------  

Domenica 23 Giugno  

Torre civica  
Visita guidata La città fortificata  
------------------------------------------------  

Lunedì 24 Giugno  

21:00 Cortile di Santa Cecilia  

Compagnia teatrale Politheater “Il guazzabuglio medievale”  
------------------------------------------------  

Martedì 25 Giugno  

17:00 Piazza Fanti  

Nova Musica - Rassegna Musicale  
------------------------------------------------  

Da Martedì 25 Giugno al 27 Agosto  



 
 

 

Pagina 4 di 10 

21:00 Centro storico e frazioni  

Letture al parco a cura di LaAV  
------------------------------------------------  

Mercoledì 26 Giugno  

21:30 Via Del Modello  

Museo Del Duomo - Note al Campanile  
------------------------------------------------  

Giovedì 27 Giugno  

21:00 Piazza Matteotti  

Castello Canta - Esibizione canora di Artisti vari.  
------------------------------------------------  

Da Giovedì 27 Giugno a Domenica 14 Luglio  

Palazzo del Podestà  

Mostra fotografica Tandem a cura del Centro fotografico  
------------------------------------------------  

Giovedì 27 Giugno  

18:00 Pinacoteca comunale  
Buon compleanno Pinacoteca: Pala di Santa Cecilia, un anno dopo. Presentazione e visita al cantiere  
---------------------------------  

Venerdì 28 Giugno  

09:00 Piazza Gabriotti  

Club Jesino esposizione Moto Auto d’epoca  
------------------------------------------------  

Venerdì 28 Giugno  

21:00 Pinacoteca comunale  
Buon compleanno Pinacoteca, visite guidate gratuite e concerto alla corte di Bartoccini  
---------------------------------  

Sabato/Domenica 29-30 Giugno  

Stadio Comunale  

Torneo CSI Coppa Italia DRF  
------------------------------------------------  

Sabato 29 Giugno  

21:00 Piazza Gabriotti  

I concerti di Piazza Gabriotti - Ladrones  
------------------------------------------------  

Domenica 30 Giugno  

09:00 Piazza Fanti  

Trofeo artistico “Pennellate d’arte”  
------------------------------------------------  

Domenica 30 Giugno  

21:00 Pinacoteca comunale  
Buon compleanno Pinacoteca: Visite a tema  
---------------------------------  

Lunedì 01 Luglio  

21:00 Cortile di Santa Cecilia  

Novamusica “Lo stupore della vita”  
------------------------------------------------  

Martedì 02 Luglio  

21:00 Cortile di Santa Cecilia  

Jacopo Falchi “Trito di teatro sopra un letto di parole”  
------------------------------------------------  



 
 

 

Pagina 5 di 10 

Mercoledì 03 Luglio  

21:30 Via Del Modello  

Museo Del Duomo - Note al Campanile  
------------------------------------------------  

Mercoledì 03 Luglio  

21:00 Cortile di Santa Cecilia  

Medem “Il Visconte dimezzato”  
------------------------------------------------  

Giovedì 04 Luglio  

21:00 Piazza Matteotti  

LA NOTTE DEI MIRACOLI Spettacolo musicale “Un magico viaggio fatto di sogni appesi nella 

meravigliosa cornice della musica italiana”  
------------------------------------------------  

Venerdì 05 Luglio  

18:00 Centro Storico  

ARTEA Trekking nel Centro Storico  
------------------------------------------------  

Venerdì 05 Luglio  

21:00 Piazza Gabriotti  

I concerti di Piazza Gabriotti - GROOVY  
------------------------------------------------  

Sabato 06 Luglio  

19:00 Centro Storico  

Notte Fucsia  
------------------------------------------------  

Domenica 07 Luglio  

21:00 Piazza Gabriotti  

I concerti di Piazza Gabriotti - Half Star Project  
------------------------------------------------  

Lunedì 08 Luglio  

Piazza Matteotti  

Evento Molino Fagioli: Esibizione di fornai in centro  

------------------------------------------------  

Da Lunedì 08 a Mercoledì 31 Luglio  

21:00 Cortile di Santa Cecilia  
XV° CDCINEMA  
------------------------------------------------  

Mercoledì 10 Luglio  

21:30 Via Del Modello  

Museo Del Duomo - Note al Campanile  
------------------------------------------------  

Giovedì 11 Luglio  

21:00 Piazza Fanti  

Take Five Music - Rassegna Live Music  
------------------------------------------------  

Venerdì 12 Luglio  

21:00 Piazza Gabriotti  

I concerti di Piazza Gabriotti - Demagò  
------------------------------------------------  

Sabato 13 Luglio  



 
 

 

Pagina 6 di 10 

21:00 Piazza Gabriotti  

I concerti di Piazza Gabriotti - Paguro Bernardo  
------------------------------------------------  

Domenica 14 Luglio  

17:00 Garavelle  

Qua e là per l'Umbria  
------------------------------------------------  

Domenica 14 Luglio  

21:00 Piazza Gabriotti  

I concerti di Piazza Gabriotti - Tiferno Jazz Band  
------------------------------------------------  

Mercoledì 17 Luglio  

21:00 Loc. Piosina  

40a Rievocazione storica della battitura del grano  
------------------------------------------------  

Mercoledì 17 Luglio  

21:00 Piazza Gabriotti  

Il Volto Della Bellezza  
------------------------------------------------  

Giovedì e Venerdì 18-19 Luglio  

21:00 Piazza Matteotti  

Tiferno blues festival - Festival della musica blues  
------------------------------------------------  

Sabato e Domenica 20-21 Luglio  

Parco A. Langer  

Don Bosco saltimbanco e 30 anni di noi  
------------------------------------------------  

Domenica 21 Luglio  

09:00 Centro Storico  

Retro'  
------------------------------------------------  

Domenica 21 Luglio  

16:00 Pinacoteca comunale  

Contemporary, visita all'ala nuova della Pinacoteca  

------------------------------------------------  

Lunedì 22 Luglio  

21:00 Piazza Gabriotti/Piazza delle Tabacchine  

80° anniversario della liberazione di Città di Castello  
------------------------------------------------  

Mercoledì 24 Luglio  

21:00 Piazza Gabriotti  

Il Volto Della Bellezza  
------------------------------------------------  

Giovedì 25 Luglio  

21:00 Piazza Gabriotti  

I concerti di Piazza Gabriotti - AnimaKom  
------------------------------------------------  

Giovedì 25 luglio Ore 21.00 Chiostro del Convento degli Zoccolanti  

Una serata con la chitarra Classe di chitarra del M° Giulio Castrica  

Nell’ambito di Chiostri Acustici tra Umbria e Toscana” XI Edizione  



 
 

 

Pagina 7 di 10 

------------------------------------------------  

Giovedì 25 Luglio  

18:00 Studio Pillitu-Meroni, Corso Vittorio Emanuele  
I luoghi della Liberazione  
------------------------------------------------  

Venerdì 26 Luglio  

21:00 Piazza Gabriotti  

I Concerti di Piazza Gabriotti - Diva Jazz Talent  
------------------------------------------------  

Venerdì 26 Luglio  

21:00 Pinacoteca comunale  

Pinacoteca al chiaro di luna  
------------------------------------------------  

Martedì 30 Luglio  

21:00 Piazza Gabriotti  

Evergreen – Cover NOMADI  
------------------------------------------------  

Mercoledì 31 Luglio  

21:00 Piazza Gabriotti  

Il Volto Della Bellezza  
------------------------------------------------  

Giovedì 01 Agosto  

21:00 Piazza Gabriotti  

I concerti di Piazza Gabriotti - Tea Set Acustic Duo  
------------------------------------------------  

Venerdì 02 Agosto  

21:00 Piazza Gabriotti  

I concerti di Piazza Gabriotti - Rock’n’piazza  
------------------------------------------------  

Domenica 04 Agosto  

16:00 Pinacoteca Comunale  

Atelier Contemporanei, laboratori per famiglie  
------------------------------------------------  

Lunedì/Martedì/Mercoledì 05-06-07 Agosto  

21:00 Piazza Fanti  

La Musica Al Centro ------------------------------------------------  

Giovedì 8 Agosto  

21:00 Centro Storico  

Parata Walt Disney  

Tuneagain Funk - Disco-Soul-Pop  
---------------------------------------------  

Sabato 10 Agosto  

18:00 Garavelle  

Merenda in campagna  
------------------------------------------------  

Domenica 18 Agosto  

09:00 Centro Storico  

Retro'  
------------------------------------------------  

Domenica 18 Agosto  



 
 

 

Pagina 8 di 10 

16:00 Pinacoteca comunale  

Contemporary, visita all'ala nuova della Pinacoteca  
------------------------------------------------  

Giovedì/Venerdì/Sabato/Domenica  

22-23-24-25 Agosto  

21:00 Piazza Matteotti  

Finger Food Festival  
------------------------------------------------  

Venerdì/Sabato/Domenica  

23-24-25 Agosto  

Centro storico/Parco Langer  

Fiera di San Bartolomeo Mostra Zootecnica/Eventi ------------------------------------------------  

Domenica 25 Agosto  

21:00 Largo Gildoni  

Tradizionale Tombola di San Bartolomeo a cura della associazione “ Gli Amici del Cuore Cardiopatici 

AltaValle del Tevere ODV-ETS”  
------------------------------------------------  

Domenica 25 Agosto  

16:00 Pinacoteca Comunale  

Atelier Contemporanei, laboratori per famiglie  
------------------------------------------------  

Giovedì 29 Agosto  

21:00 San Domenico  

Consorzio Castello Danza: Danza sotto le stelle  
------------------------------------------------  

Venerdì/Sabato/Domenica 30-31 Agosto 01 Settembre  

Palazzo Vitelli  

XXIII MOSTRA MERCATO DEL LIBRO ANTICO E Raro E Della Stampa Antica E d’Autore---------

---------------------------------------  

Venerdì 30 Agosto  

21:00 Pinacoteca comunale  

Pinacoteca al chiaro di luna  
------------------------------------------------  

Venerdì 30 Agosto  

21:00 Piazza Gabriotti  

I concerti di Piazza Gabriotti - White Rose  
------------------------------------------------  

Sabato 31 Agosto  

21:00 Centro Storico  

Artea - Grande caccia notturna  
------------------------------------------------  

Sabato 07 Settembre  

17:00 Biblioteca Carducci  
I libri e la città: Giorgio Vasari e la famiglia Vitelli, un itinerario a cura di Silvia Palazzi  
------------------------------------------------  

Domenica 08 Settembre  

15:30 Rotonda medievale  

Tracce di ordini militari e cavallereschi  
------------------------------------------------  

Domenica 15 Settembre  



 
 

 

Pagina 9 di 10 

16:00 Pinacoteca comunale  

Contemporary, visita all'ala nuova della Pinacoteca  
------------------------------------------------  

Domenica 22 Settembre  

15:30 Cimitero monumentale  

Percorso guidato al Cimitero monumentale  
------------------------------------------------  

Domenica 22 Settembre  

18:00 Piazza Gabriotti  

Palio Delle 4 Porte - San Florido  
------------------------------------------------  

Lunedì 23 Settembre  

Piazza Matteotti  

Transitalia Marathon 2024 ------------------------------------------------  

Domenica 27 Settembre  

21:00 Pinacoteca comunale  

Pinacoteca al chiaro di luna  
------------------------------------------------ 

   

 

DISPONE 

 
che l’applicazione della presente Ordinanza e delle prescrizioni in essa contenute siano rese note 
al pubblico mediante la pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente nonché con 
l’apposizione della segnaletica stradale da parte del Servizio Viabilità, in seno al Settore Lavori 
Pubblici, Patrimonio, Infrastrutture Tecnologiche, Protezione Civile del Comune di Città di Castello 
il cui personale è incaricato di provvedere all’esecuzione del provvedimento di traffico in oggetto e 
di apportare le modifiche alla segnaletica necessarie per l’attivazione dell’Ordinanza, secondo le 
norme del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada) e del D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992 (Regolamento di esecuzione e di attuazione C.d.S.), oltre che alla conservazione ed al 
controllo di conformità su tutta la segnaletica necessaria. 
I provvedimenti imposti dalla presente Ordinanza entreranno in vigore al momento della posa della 
relativa segnaletica sopra indicata, fatta eccezione del divieto di sosta e di fermata che saranno 
operativi soltanto dopo averli resi noti mediante i prescritti segnali appositi non meno di 48 
(quarantotto) ore prima dell’inizio della manifestazione per tutta la durata della stessa. 
 

RENDE NOTO 
 
che gli Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e tutti quelli a 
cui spetti sono incaricati dell’esecuzione del provvedimento in oggetto e della verifica del rispetto 
delle prescrizioni imposte. 
L’inosservanza delle norme imposte con la presente Ordinanza sarà punita con le sanzioni 
previste dal vigente Codice della Strada. 
E’ abrogata ogni precedente disposizione in contrasto con la presente. 
 

INFORMA 

 



 
 

 

Pagina 10 di 10 

che in caso di particolari necessità, il Comando di Polizia Locale potrà adottare anche in deroga 
alla presente Ordinanza ulteriori provvedimenti motivati di viabilità, interdizioni o deviazioni della 
circolazione veicolare e/o pedonale ritenuti necessari, al momento non previsti o non prevedibili, ai 
fini della sicurezza e della fluidità della circolazione, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a 
limitazione della circolazione stradale. 
E’ fatta comunque salva la facoltà di revoca del presente atto da parte dell’Amministrazione 
Comunale per sopravvenuti motivi di pubblico interesse. 
 

AVVERTE 
 

che, a norma dell’art. 3, comma IV, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso il presente 
provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso innanzi alla giurisdizione 
amministrativa, nelle seguenti forme: 
- al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, 
per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, con le modalità previste dal D.Lgs. n. 
104 del 02/07/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione, 
per i soli motivi di legittimità, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971 e ss.mm.ii.. 
Ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. c), della Legge n. 241 del 07/08/1990, il Responsabile del 
procedimento è il Dirigente/Comandante del Settore Polizia Locale Dott. MATTEI Emanuele ed 
incaricata dell’istruttoria afferente al presente provvedimento è l’Istruttore Amministrativo Sig.ra 
PASQUETTI Francesca. 
 
 
 

Città di Castello, lì 17/06/2024 

 
                                                                                     IL DIRIGENTE/COMANDANTE P.L. 

                                                                                                        Dott. Emanuele MATTEI 

                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente   

 

 

 

 

Città di Castello, 17/06/2024 Il Dirigente 

 Emanuele Mattei / InfoCert S.p.A. 

 firmato digitalmente 

 

 

 


